1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O VICE COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEREAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições
legais, atendendo ao art. 18 § 1º, do Edital nº 2/2020- PROPEP - CPG/ UFAL/ PPGE,
resolve designar as Bancas Examinadoras de Arguição do Projeto de Pesquisa dos
cursos de Mestrado e Doutorado em educação, a serem realizadas no período de 18 de
janeiro a 05 de fevereiro de 2021, por meio de plataforma de chamadas online, cujos links
já foram publicados no site do PPGE.

As bancas seguirão as seguintes composições:

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURA E CURRÍCULOS

Grupo Filosofia e Educação/Ensino de Filosofia
Banca: Prof. Dr. Silvio Gamboa e Prof. Dr. Anderson Menezes

Grupo de Pesquisa Educação Infantil e Desenvolvimento Humano
Banca: Profa. Dra. Lenira Haddad e Prof. Dr. Cleriston Izidro dos Anjos

Grupo de Estudos e Pesquisas em Pedagogias e Culturas Infantis
Banca: Prof. Dr. Cleriston Izidro dos Anjos e Profa. Dra. Lenira Haddad

Grupo de Pesquisa Educação, Currículo e Diversidade
Banca: Profa. Dra.Valéria Campos Cavalcante e Profa. Dra. Marinaide Lima de Queiroz Freitas

LINHA HISTÓRIA E POLÍTICA DA EDUCAÇÃO

Grupo de Pesquisa Políticas Públicas: história e discurso
Banca: Profa. Dra. Elione Maria N. Diógenes e Profa. Dra.  Maria do Socorro A. Cavalcante

Grupo Gestão e Avaliação Educacional
Bancas: Prof. Dr. Givanildo da Silva e Profa. Dra. Lana Lisiêr de Lima Palmeira
              Prof. Dr. Jailton Lira e Profa. Dra. Inalda Santos

Grupo de Pesquisa Estado, Políticas Sociais e Educação Brasileira (GEPE)
Banca: Profa. Dra. Elione Maria N. Diógenes e Profa. Dra.  Maria do Socorro A. Cavalcante

2

LINHA TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Grupo Tecnologias da Informação e Comunicação na Formação de Professores Presencial e a
Distância
Banca: Profa. Dra. Cleide Jane de Sá Araújo Costa, Prof. Dra. Maria Aparecida Pereira Viana

Grupo Comunidades Virtuais
Banca: Prof. Dr. Alan Pedro da Silva e Prof. Dr. Fernando Silvio Cavalcante Pimentel

LINHA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Grupo: Educação Matemática
Banca: Profa. Dra. Mercedes Carvalho e Prof. Dr. Carloney Alves de Oliveira

Grupo de Estudos e Pesquisas em Tecnologias Educativas e Práticas Pedagógicas em
Educação Matemática
Banca: Banca: Profa. Dra. Mercedes Carvalho e Prof. Dr. Carloney Alves de Oliveira

LINHA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU
SOFRIMENTO PSÍQUICO

Grupo Núcleo de Estudo em Educação e Diversidade
Banca: Prof. Dra. Neiza de Lourdes F. Fumes e Prof. Dra. Elisangela Leal de O. Mercado

Grupo Estudo Análise do Comportamento e Tecnologias de Ensino Aplicadas à Educação
Especial
Banca: Profa. Dra. Daniela Mendonça Ribeiro e Prof. Dr. Leonardo Brandão Marques

Grupo Práticas de Aprendizagens Inovadoras e Integradoras
Banca: Profa. Dra. Maria Dolores F. Alves; Profa. Dra. Valéria Cavalcante; Profa. Dra. Elione
Diógenes

LINHA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Grupo Escritura, Texto & Criação
Banca: Prof. Dr. Eduardo Calil de Oliveira e Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos

Grupo Pesquisa Multidisciplinar em Educação de Jovens e Adultos
Banca: Profa. Dra. Marinaide Freitas e Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos

Grupo de Estudo e Pesquisa em Didáticas de Leitura, da Literatura e da Escrita (GELLIT)
Banca: Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos e Profa. Dra. Yana Liss Soares Gomes

Grupo de Estudos e Pesquisas em Gramática, Análise Linguística e Variação
Banca: Profa. Dra. Auxiliadora da Silva Cavalcante e Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos

3

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO, CULTURAS E CURRÍCULOS

Grupo Filosofia e Educação/Ensino de Filosofia
Banca: Prof. Dr. Anderson Menezes e Prof. Dr. Junot Matos

Grupo de Pesquisa Educação Infantil e Desenvolvimento Humano
Banca: Profa. Dra. Lenira Haddad e Prof. Dr. Cleriston Izidro dos Anjos

LINHA HISTÓRIA E POLÍTICA DA EDUCAÇÃO

Grupo Pesquisa Multidisciplinar em Educação de Jovens e Adultos
Banca: Profa. Dra. Marinaide Freitas e Profa. Dra. Inalda Santos

Grupo de Pesquisa Políticas Públicas: história e discurso
Banca: Profa. Dra. Elione Maria N. Diógenes e Profa. Dra. Maria do Socorro Aguiar Cavalcante

Grupo Gestão e Avaliação Educacional
Banca: Prof. Dr. Givanildo da Silva e Profa. Dra. Inalda Maria dos Santos.

Grupo de Pesquisa Estado, Políticas Sociais e Educação Brasileira (GEPE)
Banca: Profa. Dra. Elione Maria N. Diógenes e Profa. Dra. Maria do Socorro Aguiar Cavalcante

LINHA TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Grupo Tecnologias da Informação e Comunicação na Formação de Professores Presencial e a
Distância
Banca: Profa. Dra. Cleide Jane de Sá Araújo Costa e Prof. Dr. Luís Paulo Leopoldo Mercado

Grupo Comunidades Virtuais
Banca: Prof. Dr. Alan Pedro da Silva e Prof. Dr. Fernando Silvio Cavalcante Pimentel

LINHA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Grupo Formação de Professores e Ensino de Ciências
Banca: Prof. Dr. Wilmo Ernesto Francisco Junior e Prof. Dr. Elton Casado Fireman

Relação com o saber e Educação Química
Banca: Prof. Dr. Wilmo Ernesto Francisco Junior e Prof. Dr. Elton Casado Fireman

4

LINHA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU
SOFRIMENTO PSÍQUICO

Grupo Núcleo de Estudo em Educação e Diversidade
Banca: Prof. Dra. Neiza de Lourdes F. Fumes e Prof. Dra. Elisangela Leal de O. Mercado

Grupo Estudo Análise do Comportamento e Tecnologias de Ensino Aplicadas à Educação
Especial
Banca: Profa. Dra. Daniela Mendonça Ribeiro e Prof. Dr. Leonardo Brandão Marques

LINHA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Grupo de Estudo e Pesquisa em Didáticas de Leitura, da Literatura e da Escrita (GELLIT)
Banca: Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos e Yana Liss Soares Gomes

Prof. Dr. Walter Matias Lima
Vice coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação

PPGE/CEDU/UFAL